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Abstrakt

Jak již z názvu práce vyplývá, je zaměřena na problematiku týkající

se optimalizace logistických služeb pomocí vybraných matematických

metod. Cílem práce je vysvětlení Problému obchodního cestujícího a

vytvoření programů, které budou počítat metodu Mravenčí kolonie a

Simulovaného žíhání. Obsah tohoto tématu je značně rozsáhlý, proto

se zaměřuje do hloubky jen na některé bloky, a to především na popis

Problému obchodního cestujícího, a to z několika hledisek. Nejprve

z hlediska historického kontextu pro lepší pochopení souvislostí a

metod, dále se zaměřuje na různé modifikace tohoto problému. Jeho

grafické znázornění a řešení pomocí Teorie grafů. Následně je tento

problém popsán z hlediska výpočetních metod. Pro tuto část práce

byl vybrán zástupce z řady exaktních metod, zástupce z řad metod

heuristických a metaheuristických. Zásadní částí práce je výpočet

optimálních přepravních tras pomocí vytvořených programů, porovnání

jednotlivých výsledků mezi sebou a následná komparace získaných dat

s daty původními.
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heuristiky, exaktní metody, mravenčí kolonie, simulované žíhání

Abstract

As the title of the thesis suggests, it is focused on problems

related to optimization of logistic services using selected mathe-

matical methods. The aim of the thesis is to explain the Traveling

salesman problem and to create programs that will calculate the Ant

colony method and Simulated Annealing method. The content of this

topic is very extensive, so the thesis focuses in depth only on some

blocks, especially on the description of the Traveling Salesman

Problem from several points of view. Firstly, from a historical

background, for a better understanding of the context and methods,

it also focuses on various modifications to this problem. Its graph-

ical representation and solution by means of Graph Theory. Subse-

quently, this problem is described in terms of computational meth-

ods. For this part of the work, a representative from a number of

exact methods and representatives from a number of heuristic, me-

taheuristic methods was chosen. The basic part of the thesis is the

calculation of optimal transport routes by means of created pro-

grams, comparison of individual results with each other and the

subsequent comparison of obtained data with the original data.

Key words

Traveling Salesman Problem, Graph Theory, Ant Colony, Simulated An-

nealing, Optimization, Heuristics, Exact Methods
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Úvod

Problém obchodního cestujícího je dnes všeobecně známý, i když o

jeho počátcích mnoho nevíme. Například nelze přesně říct, jak vznikl

jeho název. Historické pozadí, kterému se budu věnovat v první

kapitole, nám také pomůže seznámit se s daným problémem v obrysech

předtím, než přejdeme k hlubší analýze. Ve druhé kapitole je

rozepsán matematický pohled na tento problém. Kapitola pokračuje

stručným popisem modifikací zadání úlohy TSP. Dále jsou stručně

popsány různé metody skupin řešení; exaktní metody, heuristiky a

metaheuristiky.
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1 FORMULACE TSP

Problém obchodního cestujícího, zkráceně TSP z anglického Travelling

salesman problem, je matematická optimalizační úloha. Přes zdánlivou

jednoduchost zadání, které by neformálně mohlo znít: „Navštivte

nejkratší cestou všechna města tak, aby bylo každé město navštívené

právě jednou a cesta končila ve stejném městě, kde začala.“, je tu

ale háček, protože už při 85 městech (což je pro představu jen o

pár víc, než počet okresních měst v ČR) je těchto potenciálních

cest k prozkoumání víc, než kolik je ve viditelném vesmíru atomů.1

Čímž se z původního zadání, které se nám jevilo celkem snadné stává

problém, který už nemá tak jednoduché řešení. Vyvstává zde otázka,

proč se vůbec ale tímto problémem zabývat, vždyť bychom si při

nejhorším trochu zajeli. Hlavní důvody jsou zde dva. Hledání

nejkratší spojnice mezi mnoha body se využívá v celé řadě oborů, od

výroby mikročipů po plánování pohybu Hubbleova teleskopu, a

používáním pokročilých metod hledání se ročně ušetří stovky miliard

korun po celém světě.

1.1 Historické pozadí

Problému si všiml už v roce 1930 australský matematik a ekonom Karl

Menger, který jako první rozšířil povědomí o složitosti TSP mezi

matematickou veřejnost v té době se však spoléhalo pouze na řešení

hrubou silou, to se Mengerovi moc nelíbilo. Problém později

oficiálně formuloval Hassler Whitney na semináři na Princetonské

univerzitě v roce 1934.2 O celých 28 let později vyhlásila velká

americká společnost Procter & Gamble reklamní kampaň, součástí

kampaně byla soutěž o 10 000 dolarů. Pravidla zněla: Představte si,

že Toody a Muldoon chtějí cestovat po Spojených státech, navštívit

každé z 33 míst na soutěžní mapě a přitom ujet co nejkratší

vzdálenost. Vaším úkolem je naplánovat trasu, která bude postupovat

od města k městu a bude co do vzdálenosti nejkratší okružní cestou

z Chicaga zase zpět do Chicaga. Problém v té době zůstal nevyřešen.

Jen pro představu, řešení problému se 33 městy hrubou silou by

trvalo přibližně 28 bilionů let. V roce 1954 tři matematici

1 COOK, William. Po stopách obchodního cestujícího: matematika na hranicích

možností. S. 12.
2 GRECO F., Traveling salesman problem. S. 13
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z prestižního výzkumného centra RAND Corporation v Santa Monice

George Dantzig, Ray Fulkerson a Selmer Johnson řešili problém o

instanci 48 měst. Problém vyřešili pouze za užití papíru a tužky

díky vynalézavé aplikaci lineárního programování. Tým z RAND Corp

sice vyřešil problém cesty přes 48 států, ale nevyřešil samotnou

otázku TSP. Řešením otázky TSP rozumíme efektivní algoritmus, tj.

posloupnost kroků, jejichž provedení vždy vede k nalezení optimální

cesty a to bez ohledu na to, jak složité je zadání úlohy.3 Za

efektivní algoritmus by se dal považovat právě takový, který provede

svou práci v čase úměrném k nk, kde k je nějaké přirozené číslo a n

je počet měst. Pro demonstraci dobrého a špatného algoritmu uvádím

tabulku.

n = 10 n=25 n=50 n=100

n3 0,000 001 s 0,000 02 s 0,000 1 s 0,001 s

2n 0,000 001 s 0,03 s 13 dní 40 bil let

Tabulka 1 Doba běhu počítače s rychlostí 109 operací za sekundu. Zdroj: [2]

1.2 Současný rekord

V současné době je vyřešen problém 85 900 bran na počítačovém čipu.

Řešení bylo umožněno až po zpřístupnění implementace Letchfordova

separačního algoritmu do Concordu. Výpočet byl proveden se skupinou

96 počítačů s duálními procesory. Celková výpočetní doba byla 84,8

let. Poslední útok na problém 85 900 bran na počítačovém čipu se

započal v roce 2005 a teprve v roce 2009 byl oficiálně publikován

program i datové zprávy, které ověřili správnost výpočtu. Datové

záznamy obsahují popis použitých řezných rovin a řešení duálních LP

úloh pro každý dílčí problém při prohledávání metodou větví a řezů.

Samotný počítačový program má 6 646 řádků v jazyce C a určuje, jak

3 COOK, William. Po stopách obchodního cestujícího: matematika na hranicích

možností. S. 15.
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procházet dílčí problémy a počítat duální řešení, na jejichž základě

je možné odříznout příslušné větve prohledávacího stromu.4

1.2.1 TSP - SVĚT

Jedním z aktuálně nevyřešených problémů je problém s názvem „World“

a jak již název napovídá, jde o to najít optimální cestu mezi všemi

místy na světě, která jsou registrována jako osídlená, bylo zde

zařazeno i několik výzkumných základen na Antarktidě.5 Každé město

je specifikováno zeměpisnou šířkou a délkou. Počet dohromady čítá

1 904 711 míst. Aktuální rekord je 7 512 218 268 km, tento výpočet

byl ověřen 5. června 2007. Výsledek ještě není optimální, na

optimální se stále čeká.6

1.2.2 TSP – HVĚZDY

Druhým z aktuálně nevyřešených problémů je problém označený

„Hvězda“. Skládá se z 526 280 881 nebeských objektů v katalogu A2.0

Námořní observatoře Spojených států amerických.7 S úlohou se

manipuluje vcelku jen velice obtížně, dokonce i polynomiální čas n2

je zde ohromné číslo, když si uvědomíme, že n se pohybuje v řádech

pěti set milionů. Proto je současným cílem vyvinout metody, jak

úlohu rozdělit na dílčí problémy, ty vyřešit jednotlivě, a pak dát

opět rozumným způsobem dohromady aby se docílilo optimálního

výsledku.

4 APPLEGATE, David L. The traveling salesman problem: a computational study.
S.78.

[…]


&path){ //vypocet ceny cesty pri zadane ceste mezi mesty

double length=0;

for(int i=1;i<nodes.size();i++){ //v cyklu pricitej cenu mezi

jednotlivymi mesty na zadane ceste

length+=nodes[path[i]][path[i-1]];

}

return length;

}
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vector<int> changePath(vector<int> &path){ //nahodna zmena

aktualni trasy

int index1=rand()%path.size()/2; //vygeneruj nahodny index

mesta z prvni poloviny cesty (udava, kolik mest se bude

prohazovat)

int index2=rand()%path.size(); //vygeneruj druhy nahodny index

mesta z cele cesty (index prvniho mesta k prohozeni na ceste)

int index3=index2+index1-1; //treti index je soucet

predchozich -1 (index druheho mesta k prohozeni na ceste)

int index,indexi; //pomocne promenne

int tmp;

vector<int> path2=path; //vytvor novou cestu, nastav ji na

stejne hodnoty, jake ma ta puvodni

for (int i=0;i<(index1)/2;i++){ //v cyklu prochazej prvni

if(index3>=path2.size()) //podminka -> pokud je index3

vetsi nebo roven poctu prvku v ceste, je zmensen o tuto velikost

index=index3-path2.size();

else

index=index3; //jinak nech index3 tak jak je a uloz ho

do promenne index

if(index3<0)index=index3+path2.size(); //pokud je index

zaporny, pricty pocet mest na ceste, aby byl index v rozumnem

rozmezi hodnot

if(index2>=path2.size()) //tataz kontrola pro druhy index

indexi=index2-path2.size();

else

indexi=index2;

tmp=path2[indexi]; //nasledujici tri radky prohazuji mesta

na indexech "index" a "indexi"

path2[indexi]=path2[index];

path2[index]=tmp;

index2+=1; //pro pristi iteraci cyklu zmen hodnoty index2

a index3

index3-=1;

}

return path2;

}

vector<int> changePath2(vector<int> &path){ //Zjednodusena verze

predchoziho. V teto funkci se prohazuji pouze dve mesta

int index1=rand()%path.size()/2; //nahodne vygeneruj indexy

dvou mest

int index2=rand()%path.size()/2; //kolikate mesto od mesta s

index1 se bude zamenovat

int index3=index2+index1;

if(index3>=path.size()-1)index3=path.size()-2; //kontrola zda

indexy nejsou nejsou mimo cestu a zaroven neukazuji na start a

cil(ty musi zustat nezmeneny)

if(index3==0)index3=1;

if(index1==0) index1=1;

int tmp;

vector<int> path2=path;//zkopiruj cestu

tmp=path2[index3]; //prohod mesta

path2[index3]=path2[index1];//prohod mesta

path2[index1]=tmp;//prohod mesta
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 return path2; //vrat novou cestu

}

void writePath(vector<vector<double> > &nodes,vector<int> &path){

//zapis souradnic cesty

ofstream fout("cesta.dat");

for(int i=0;i<path.size();i++){

fout<<nodes[path[i]][0]<<" "<<nodes[path[i]][1]<<endl;

}

fout<<nodes[path[0]][0]<<" "<<nodes[path[0]][1]<<endl;

fout.close();

}

int main()

{

int nodeNumber=29; //pocet mest (velikost matice)

int iter=0; //citar iteraci

double length1,length2;

double Tnew,Told,beta,deltaE,g;

Tnew=50000; //pocatecni teplota zihani

beta=0.99999; //parametr ochlazovani

//vector<vector<double> > nodes=generateNodes(nodeNumber);

vector<vector<double> >

nodes=loadNodes("./trasa_1+2.csv",nodeNumber); //nacti mesta

vector<int> path=generatePath(nodeNumber); //nastav pocatecni

trasu

vector<int> path2; //priprava nove cesty

length1=pathWeight(nodes,path);//spocitej cenu teto trasy

ofstream fout("cena.dat"); //otevri soubor delka, do kterĂ©

budes zapisovat aktualni cenu trasy

cout<<"pocatecni cesta s delkou: "<<length1<<endl; //vypis

na obrazovku -> pocatecni cena

for(int i=0;i<nodeNumber;i++)cout<<path[i]<<" "; //vypis

indexu mest na pocatecni trase

cout<<endl; //zalomeni radku u vypisu na obrazovku

fout<<iter<<" "<<length1<<endl; //zapis ceny od souboru

iter=1;

while(Tnew>0.001 && iter<10000){ //dokud teplota neklesne pod

T=0.001 nebo pocet iteraci nepĹ™ekona 10 000

path2=changePath2(path); //nahodne zmen trasu

//length2=pathLength(nodes,path2);

length2=pathWeight(nodes,path2); //ohodnot novou trasu

deltaE=length2-length1; //spocitej zmenu hodnoty trasy

g=rand()/double(RAND_MAX); //vygeneruj nahodne cisto

if(g<exp(-deltaE/Tnew)){ //je-li nahodne cislo mensi nez

pravdepodobnost udana boltzmanovym faktorem

path=path2; //prijmi cestu

Told=Tnew; //uloz teplotu

Tnew=beta*Told; //zmen teplotu

length1=length2; //uloz cenu trasy

}
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 iter++; //zvys pocet iteraci o jednicku

if(iter%100==0){ //jednou za sto iteraci zapis

//writePath(nodes,path);

fout<<iter<<" "<<Told<<" "<<length1<<endl; //cenu

trasy

}

}

cout<<"vysledny cesta s delkou: "<<length2<<endl; //na

obrazovku vypis cenu nalezene trasy

for(int i=0;i<nodeNumber;i++)cout<<path[i]<<" "; //a seznam

mest na trase

cout<<endl;

fout.close();

return 0;

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.
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