**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Využití matematických metod pro optimalizaci přepravních tras</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Adéla Hojdarová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení ekonomických studií
<b>Oponent práce:</b> Ing. Dejan Kostić, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Hartenberg Capital, s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce považuji za jedno z náročnějších s přihlédnutím k faktu:
<ul style="list-style-type: none"> <li>- že vyžaduje hlubokou znalost problematiky, metod, programování, využívání více nástrojů k řešení.</li> <li>- že je projekt optimalizace přepravních tras v praxi s každým zadáním jedinečný, co do tras, metod a modifikací základního zadání, tj. možným vícekritériálním zadáním do optimalizace (přepravní a amortizační náklady na km, čas, lidský faktor, čas řešení ve složitých případech atd.)</li> <li>- že se jedná o bakalářskou práci (ne diplomovou)</li> </ul>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Kandidát splnil uložené cíle. Práce splňuje stanovené zadání v plném rozsahu zadané osnovy.
Teoretická část stručně uvádí:
<ul style="list-style-type: none"> <li>- formulaci</li> <li>- matematický pohled na problém optimalizace</li> <li>- teorie grafů</li> <li>- lineární programování</li> <li>- heuristiky a metaheuristické metody</li> </ul>
I přesto, že tato část neobsahuje popis veškerých známých metod, nýbrž stručně popisuje jen některé, považuji to za dostatečné s ohledem na to, že zadání nespecifikuje metody, které mají být použity, ale umožňuje studentovi výběr těch, které budou v praktické části použity, což kandidát splnil popisem metaheuristických metod.
Praktická část se zabývá optimalizací dvou užívaných přepravních tras společnosti Schreiner Transport s.r.o., komparací a zhodnocením výsledku optimalizace s výsledky původně užívaných tras. Pro řešení této symetrické úlohy TSP kandidát užíval v obou případech optimalizace vlastní sestavený program napsaný v jazyce C++, jeden fungující na základě algoritmu mravenčí kolonie a druhý na principu simulovaného žíhání.
Kapitola 8 a Závěr práce správně hodnotí výsledky použitých metod optimalizace, výpočet nových tras a výsledky dosažených úspor.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Použité metody odpovídají povaze úloh, které jsou řešeny v praktické části.
Použité metody řešení: Mravenčí kolonie a Simulované žíhání. Výsledná aplikace je plně funkční.

## Odborná úroveň

**B - velmi dobře**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Uvítal bych lepší formulaci některých matematických definic, např. definici kružnice na str. 17.

Oceňuji vytvoření vlastních skript pro výpočet.

Vybrané algoritmy nebyly v praktické části podle mého názoru popsány dostatečně, avšak v příloze práce jsou uvedeny celé kódy, tj. základní nástroj metody a nejdůležitější výsledek práce, a které jsou podrobně okomentované, což může být přínosné zejména pro čtenáře, který dostatečně neovládá programovací jazyk c++.

Výsledná aplikace je plně funkční. Otázkou je správnost výsledků algoritmu na větším souboru dat (například $n=50$ ), jelikož v práci není uvedeno zda byly kromě testu na dvou praktických příkladech pro $n=13$ , algoritmy testovány i na jiných příkladech.

## Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**C - dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Práce je členěna do kapitol srozumitelně.

Z hlediska typografie, zejména zobrazení matematických výrazů není nejlepší.

Rozsah práce je adekvátní.

U některých grafů v teoretické části je posunuto číslování, což působí poněkud zmatečně.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Z hlediska vyhodnocení BP na plagiátorství se bakalářka neshoduje s mně známými pracemi s podobným tématem.

Výběr literatury považuji za adekvátní. Nebyly využity všechny zdroje a metody, ale všechny relevantní pro zadaný obsah práce.

Kandidát správně a korektně uvádí citace pod čarou, odkazující na konkrétní stránky použité literatury, v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Hlavní výsledek práce:

- vytvoření vlastního funkčního kódu pro vybranou metodu a pro vybraný příklad z praxe,
- aplikace na příkladu, tj. optimalizovaná trasa
- výsledky vysvětlující rozdíly v úsporách.

Úroveň zpracování:

- bodů a) je zcela výborná. Oceňuji zdrojový text vlastního vytvořeného programu a popis. Aplikace jsou funkční.
- bodu b) je výborná.
- bodu c) je dobrá. Vytкнуł bych kandidátovi, že zhodnocení a závěr mohl podrobněji rozepsat.

V práci mohl být zahrnut i lidský faktor jako jedna z modifikací zadání, což by vedlo k praktičtější aplikaci, nicméně by to již přesahovalo rámec bakalářské práce a blížilo se diplomové.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Doporučuji při obhajobě požádat kandidáta o vysvětlení:

- a) rozdíly v metodách optimalizace simulovaným žiháním a mravenčí kolonie, aplikovaných na vlastním algoritmu v příloze.
- b) jelikož se kandidát v práci nezmiňuje o čase zpracování úlohy a limitu $n$ (počet měst) obou algoritmů, zbylo by vhodné při obhajobě promluvit o možnostech a době zpracování. Pokud kandidát bude mít dost času před obhajobou dodatečně otestovat oba algoritmy, doporučil bych před komisí ukázat na grafu čas výpočtu pro například $n = 13; 20; 50; a 100$ měst, a okomentovat výsledek.

K bakalářské práci nemám další připomínky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 5.6.2019

Podpis: Ing. D. Kostić Ph.D.